¹ Qui tamen chorum quoque saltasse refert, unde Boeckh (l. s.) illum solito more tripudiantem fecit, selectos vero mimicam saltationem peragentes. Sed obstant cetera testimonia, quorum maior fides; cf. infra 67.

² Quod ipse disertis verbis concedit Ath. 631 b *ἔσχεν δὲ ή γυμνοπαιδική τῆι καλονεύῃ ἀρατάληι παρὰ τοις παλαιοῖς.* Iam vides ipsum quoque suum usum in his verbis ab usu veterum distinxisse. Qua de causa dubito, num recte Jüthner (*Wiener Studien* XXXIV 1912, 43 sqq.) hoc loco usus sit in gymnopaediorum Laconicorum motibus describendis.

Haec fere sunt, quae de auctorum *περὶ χορῶν* reliquiis et eorum auctoritate praefari in animo erat. Dolemus nos plerumque testes imperatorum aetate antiquiores assequi non posse, quamquam peripateticis auctoribus vel in his optima quaeque deberi verisimile est. Videmus Dicaearchum in Vita Graeciae (Athen. XIV 636 c), Theophrastum in libro *π. μέθης* (Athen. X 424 e sq.), ipsum denique Aristotelem (frg. 519 R.; schol. Pind. Pyth. II 127 p. 53, 7 Drachm.) de saltationibus disserentes. Peripateticos auctores de saltationibus novisse videtur Plutarchus (nou posse suav. 13 p. 1096 a). Sed nobis, ubicumque titulorum veterumque auctorum testimoniis destituumur, in Didymo vel Tryphone acquiescendum.

Caput II

De figuris saltationis

Antiquitatis studium quatenus in saltationum cognitione positum fuerit, vidimus. Iam ipsi ecquid lucis materiae afferre possimus conaturi initium capiamus a figuris quasi elementis saltationis. Quae qua ratione ab ipsis saltationibus differant, supra exposui. Laterculum figurarum, quem Trypho nobis tradidit, unus interpretari conatus est Scaliger maior in Poetices libris VII p. 26¹, quem honoris causa affero. Qui postea a monumentis profecti singula tractaverunt viri docti, interdum, qua figurae a saltationibus distent, immemores errarunt. Sic ex quo tempore Stephani (*Compte R. de la commission archéol. de Petersburg* 1865, 27 sq.) saltatricum quoddam genus, quod in monumentis comparet, primus collegit et propter calathum, quem nonnullae in capite portant, *καλαθίσκον* saltare eas dixit, haec opinio paulatim pro vera optimuit². Sed cum *καλαθίσκος figura* saltationis sit, non ipsa saltatio (Athen. XIV 629f; Poll. IV 105; cf. Hes. s. v.), fieri non potest, ut a cultu per totam saltationem non mutato nomen acceperit. Immo debuit esse motus semel vel saepius occurrentis. Quare nescio, an rectam indicemus explicationem collatis monumentis, in quibus puella utramque manum supra caput attollit, ut quasi canistrum sustinere videatur (velut Clarac *Mus. Sculpt.* tab. 168; plura concessit Stephani l. s. 64, 2). Est igitur *καλαθίσκος figura χειρῶν κίνησιν δοκοῦσσα*, qualem fuisse *έκατερίδα* tradit Pollux (IV 102); haec tamen qualis